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
anderen Seite zu beachten. 

Akzentuierungen: Bei den sonstigen wertbestimmenden Merkmalen hat sich die Ak-
zentuierung ein wenig verschoben, sodass mittlerweile das Gebäu-
dealter und die energetische Beurteilung, stärker von den potenziel-
len Immobilienkäufern gewichtet werden.  

Datenselektion: Aufgrund des vorgenannten Sachverhaltes wurde die Geschäfts-
stelle des Gutachterausschusses der LHST München gebeten, nur 
Eigentumswohnungen aus der relativ ruhigen Wohnlage östlich der 
Tegernseer Landstraße zu selektieren, die – wie das Bewertungsob-
jekt – in den 80er Jahren errichtet worden ist.  

Geschosslage/Größe: In Gebäuden mit Aufzug wird i.d.R. mit der Dachgeschosswohnung 
der höchste Preis erzielt und mit der Erdgeschosswohnung der nied-
rigste. Bei der Datenselektion sind deshalb bevorzugt Eigentums-
wohnungen in mittleren Geschossen berücksichtigt worden. 
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Vergleichsobjekte: Die Geschäftsstelle des GAA konnte sieben Vergleichswohnungen 
selektieren, die im Umfeld von etwa 400 m liegen und stichtagsnah 
verkauft worden sind. Davon stammen einige sogar aus der glei-
chen Eigentumswohnanlage. Der Betrachtungszeitraum wurde be-
wusst etwas ausgedehnt. 

Gleiche Wohnlage: Alle selektierten Vergleichsobjekte befinden sich im rechteckigen 
Bereich der folgenden Skizze. Insofern ist festzustellen, dass bei der 
Wohnlage ein relativ hoher Übereinstimmungsgrad bei den wertbe-
stimmenden Merkmalen gegeben ist. 

 Anmerkung: In der folgenden Skizze ist die gegenständliche ETW-
Anlage markiert. Das Bewertungsobjekt befindet sich in dem Eck-
gebäude (siehe Pfeil). 

 
 

6.2 Vergleichspreise vom Gutachterausschuss 

VP ohne Stellplätze: Bei Vergleichspreisen für Eigentumswohnungen ist zu beachten, 
dass der wertmäßige Effekt mitverkaufter Stellplätze vorher aus den 
Quadratmeterpreisen herausgerechnet wurde. Der Vergleichswert 
für den Stellplatz muss in Punkt 7 separat bewertet werden. 

Datenschutz: Die genauen Adressen und Objektdaten der Vergleichsobjekte sind 
dem Unterzeichner bekannt. Aus Datenschutzgründen dürfen die 
folgenden Verkaufsfälle nur so dargestellt werden, dass eine indivi-
duelle Kauftransaktion nicht identifiziert werden kann. 
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Datenschutz: Aus Datenschutzgründen werden im vorliegenden Fall nicht das ge-
naue Baujahr angegeben, damit nicht eine Verkaufstransaktion di-
rekt identifiziert werden kann. 

 

Nr. 
Verkauf 

Mon/Jahr 
Wohnlage BJ 

Ver-
mietet 

Geschoss WFL 
Kaufpreis 
€/m² WFL 

1 07/22 Obergiesing 1980er Jahre Nein 5. OG 56 m² 8.822 € 

2 06/22 Obergiesing 1980er Jahre Nein 3. OG 69 m² 7.660 € 

3 05/22 Obergiesing 1980er Jahre Nein 2. OG 44 m² 8.386 € 

4 04/22 Obergiesing 1980er Jahre Nein 2. OG 98 m² 8.020 € 

5 11/21 Obergiesing 1980er Jahre Nein 3. OG 76 m² 7.745 € 

6 04/21 Obergiesing 1980er Jahre Nein 4. OG 72 m² 9.001 € 

7 02/20 Obergiesing 1980er Jahre ja 2. OG 77 m² 7.140 € 

 

6.3 Anpassung der Vergleichspreise an das Preisniveau zum Stichtag 

Preissteigerungstrend: Der Immobilienmarkt im Großraum München war bis zum Frühjahr 
2022 durch einen stetigen Preisanstieg geprägt, was insbesondere 
auf die positive Wirtschaftsentwicklung, die Zuwanderung und die 
– bis dahin – geringen Zinsen zurückzuführen ist.  

Aktuelle Entwicklung: Die Auswirkungen der Ukraine-Krise (u.a. Anstieg Energie- und 
Baukosten) und die Folgen der Zinserhöhungen der Europäischen 
Zentralbank, ausgelöst durch die höchste Inflation seit Jahrzehnten, 
hat einen deutlichen Druck auf die Immobilienpreise ausgeübt. 

Preisrückgang: Die Preise sind in allen Immobiliensegmenten zurückgegangen. 
Dies gilt auch für den Großraum München, wo die Preise in den 
Vorjahren überdurchschnittlich stark gestiegen waren. Dabei muss 
klargestellt werden, dass die Zinsen den größten Einfluss auf die 
Preisrückgänge haben (Nahezu Verdreifachung der Zinsbelastung). 
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Vorgehensweise: Die zeitlich weiter zurückliegenden Verkaufspreise müssen an das 
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